证券代码：600970    证券简称：中材国际    公告编号：临 2020－064

中国中材国际工程股份有限公司

关于收到上海证券交易所重组问询函的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2020 年 11 月 12 日，中国中材国际工程股份有限公司（以下简称“公司”）

收到上海证券交易所下发的《关于对中国中材国际工程股份有限公司发行股份及

支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案的监管问询函》（上证公函

【2020】2634 号）（以下简称“问询函”），现将问询函内容公告如下：

经审阅你公司提交的发行股份及支付现金购买资产并配套募集资金暨关联

交易预案，现有如下问题需要你公司说明和补充披露：

1、预案显示，公司控股股东中国建材股份有限公司（以下简称中国建材）

主营业务包括水泥生产等，本次交易标的为北京凯盛建材工程有限公司（以下简

称北京凯盛）、南京凯盛国际工程有限公司（以下简称南京凯盛）、中材矿山建设

有限公司（以下简称中材矿山），主营业务为水泥工程和矿山工程，标的公司主

要客户为水泥生产商等。请公司补充披露：（1）三家标的公司与控股股东中国建

材及相关方是否存在关联交易，关联交易在营业收入中占比情况，本次交易对上

市公司关联交易规模的影响，是否符合《上市公司重大资产重组管理办法》第四

十三条的规定；（2）标的资产是否对控股股东及其关联方存在非经营性应收款项，

如是，请说明相关款项回收计划。请财务顾问发表意见。

2、预案显示，标的资产北京凯盛、南京凯盛相关水泥工程业务涉及欧洲、

非洲、东南亚等地区。请公司补充披露：（1）北京凯盛、南京凯盛境外业务占比

情况，评估近阶段境外疫情对标的公司经营和业绩的影响；（2）请结合水泥行业

的周期波动性等特征，说明标的公司业绩是否存在较大波动风险，并说明公司拟

采取的应对措施。请财务顾问发表意见。

3、前期，控股股东中国建材承诺 2020 年 12 月份之前通过综合运用委托管

理、资产重组、股权置换、业务调整等多种方式解决公司的同业竞争问题。请公

司补充披露：（1）控股股东下属资产与公司存在同业竞争的具体范围，本次交易

完成后是否能够完全解决上述同业竞争问题，如否，说明后续解决方案；（2）本

次交易完成后，公司对标的资产协同和整合的具体计划和措施安排。请财务顾问

发表意见。

4、预案显示，各标的公司的业务模式以工程总承包 EPC 模式为主，标的公

司受业主方委托，按照合同约定对工程建设项目的设计、采购、施工、试运行等

实行全过程或若干阶段的承包。请公司补充披露，按照新收入准则的要求，EPC

各环节履约义务的识别依据，收入确认时点与分摊交易价格的确定方法，并说明

新收入准则对标的公司及上市公司收入确认的影响。请财务顾问发表意见。

5、预案显示，北京凯盛 2020 年上半年实现营业收入 7.47 亿元，毛利率和

净利率分别为 13.97%、5.59%，毛利率较 2018 年、2019 年分别下降 3.88 个、2.3

个百分点，净利率较 2018 年、2019 年分别下降 3.85 个、4.19 个百分点。请公司

结合行业趋势和可比公司情况，补充披露北京凯盛 2020 年上半年毛利率和净利

率下滑明显的原因及合理性，针对业绩波动拟采取的应对措施。请财务顾问发表

意见。

请你公司收到本问询函立即披露，在 5 个交易日内针对上述问题书面回复我

部，并对预案作相应修改。

以上为问询函的全部内容，公司将按照上海证券交易所的要求及时回复问询

函并履行信息披露义务。

特此公告。

中国中材国际工程股份有限公司

董事会

  二〇二〇年十一月十三日

	正文
	公司全称